
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Dott. Manuel  Festuccia

APPROVAZIONE DELLE SPESE CON FONDO ECONOMALE EFFETTUATE CON CARTA 
DI CREDITO ASSEGNATA ALLA UOT LAZIO SUD NEL PERIODO MARZO-DICEMBRE 
2022.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE 
Responsabile della UOT Lazio Sud Dott. Giorgio Saralli

 
PREMESSO 

che con deliberazione del Direttore Generale n. 93 del 8 marzo 2021 è stato approvato il nuovo 
Regolamento per l’effettuazione delle spese sostenute con fondo economale decorrente dal 
01/04/21, il quale statuisce testualmente all’art.1 “[…] attraverso la cassa economale si 
sostengono le spese economali che consistono nell’acquisizione di beni e/o servizi che, per loro 
natura di spesa minuta, non richiedono l’espletamento delle ordinarie procedure di scelta del 
contraente e per le quali sia indispensabile il pagamento immediato”;

DATO ATTO 

che il predetto Regolamento elenca all’art. 4 le spese per le quali è ammesso il ricorso al fondo 
economale, nella specie:
1) spese per acquisti urgenti;
2) spese necessarie ed urgenti per la funzionalità della struttura nel limite previsto;
3) spese per le quali è richiesto il pagamento contestuale all’acquisto del bene/servizio;
4) spese minute;

PRESO ATTO 

che con deliberazione del Direttore Generale n. 217 del 6 maggio 2016 sono state assegnate 
all’economo n. 2 carte di credito (di cui una per la gestione del fondo economale ed una per 
acquisti da effettuarsi presso Paesi esteri) ed ai sub-economi n. 1 carta di credito ciascuno, 
concesse gratuitamente dall’Istituto Tesoriere Banca Popolare dell’Emilia Romagna Società 
Cooperativa, assegnando ai sub–economi il plafond di spesa mensile di € 1.500,00 per ciascuna 
carta di credito;
che le spese di cui al summenzionato Regolamento non possono superare il limite di € 1.000,00 
iva inclusa, per ogni acquisto;
che tutte le spese effettuate con fondo economale vengono trasmesse all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione tramite il portale preposto, dando esecuzione alla FAQ A6 presente sul sito 
dell’Autorità stessa riguardante la Legge 190/2012, art.1, comma 32, nella quale è 
espressamente definito quanto segue: “Nell’ambito di applicazione della legge n.190/2012 qual 
è l’importo economico minimo, oltre il quale sussiste l’obbligo di trasmissione? Riguardo 
all’importo economico degli affidamenti, la norma in questione non prevede soglie minime, né 
può essere l’ANAC a stabilirle, nel silenzio del legislatore; ne deriva che – allo stato attuale - 
anche nel caso di affidamenti per spese economali di minima entità non pare ipotizzabile 
un’esenzione dall’obbligo di pubblicazione”;

VISTO

che la Determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 del 7 luglio 2011, recante 
“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 L. 13 agosto 2010, n. 
136”, all’art. 8, stabilisce quanto segue: “[…] Le spese ammissibili devono essere tipizzate 
dall’amministrazione mediante l’introduzione di un elenco dettagliato all’interno di un proprio 
regolamento di contabilità ed amministrazione. Non deve trattarsi di spese effettuate a fronte 
di contratti d’appalto e, pertanto, la corretta qualificazione della singola operazione, da 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

effettuarsi a seconda delle specificità del caso concreto ed alla luce degli ordinari criteri 
interpretativi, rientra nella responsabilità della stazione appaltante procedente”;

che, rispetto alla tracciabilità dei flussi finanziari, la FAQ C8 presente sul sito dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, aggiornata al 18 marzo 2019, stabilisce espressamente quanto di 
seguito riportato: “Le spese economali delle stazioni appaltanti sono soggette alla normativa 
in tema di tracciabilità? No, le spese effettuate dalle stazioni appaltanti con il fondo economale 
non sono sottoposte alla disciplina sulla tracciabilità. Tuttavia tali spese – per le quali è 
ammesso l’utilizzo di contanti - vanno tipizzate dalle stazioni appaltanti in un apposito 
regolamento interno, con cui siano elencati dettagliatamente i beni e i servizi di non rilevante 
entità (spese minute) necessari per sopperire ad esigenze impreviste nei limiti di importo delle 
relative spese. Resta fermo che non deve trattarsi di spese effettuate a fronte di contratti 
d’appalto e, pertanto, la corretta qualificazione della singola operazione, da effettuarsi a 
seconda delle specificità del caso concreto, rientra nella responsabilità della stazione 
appaltante procedente”;

che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha pubblicato le linee guida n. 4 del Codice degli 
Appalti aventi ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, prevedendo al punto 3.3.4 gli affidamenti di modico valore;

CONSIDERATO

che risulta opportuno, a cadenza periodica, effettuare un elenco delle spese sostenute 
dall’economo e dai sub–economi delle Unità Operative Territoriali (U.O.T.), al fine di 
verificare l’andamento della spesa;

che nell’espletamento delle procedure di acquisto con fondo economale sono garantiti i principi 
di buon andamento, regolarità ed efficienza, oltreché la rigorosa osservanza del Regolamento 
sulle spese eseguite col fondo economale e delle leggi vigenti in materia;

che in virtù dell’art.7 del su richiamato Regolamento per la gestione del fondo economale 
vigente “tutte le spese devono essere documentate. I documenti ammissibili sono: scontrino 
fiscale parlante intestato all’istituto; scontrino fiscale integrato con la dichiarazione del 
fornitore o del richiedente il rimborso; ricevuta fiscale intestata all’istituto; richiesta di 
rimborso per spesa sostenuta in nome proprio, ma per conto dell’Istituto su specifico incarico 
o autorizzazione del responsabile della struttura; estratto conto dei sistemi di pagamento 
elettronici da cui si evinca la tipologia di spesa, l’importo e il beneficiario, unitamente, ove 
possibile, a scontrino, ricevuta fiscale o fattura”;

che presso la sede competente sono conservati tutti gli atti e le richieste di acquisto costituenti 
giustificazione di spesa, gli scontrini e le ricevute fiscali a documentazione della procedura 
espletata per come regolamentato, oltre all’estratto conto del sistema di pagamento del periodo 
di riferimento;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1) Di prendere atto che nel periodo MARZO-DICEMBRE 2022 risultano n. 0 (zero) pagamenti 

eseguiti in contanti per un totale di € 0,00 (zeso/00) e n. 123 (centoventitre) pagamenti eseguiti 

con carta di credito BPER-Card n. 4074********3217 assegnata al sub-economo Giorgio 

Saralli per un totale di € 6.575,80 (seimilacinquecentosettantacinque/80) per le spese sostenute 

presso la UOT Lazio Sud.

2) Di approvare tutte le spese sostenute di seguito elencate i cui giustificativi di spesa sono detenuti 

agli atti:

PAGAMENTI ESEGUITI CON CARTA DI CREDITO
N. DESCRIZIONE VENDITORE CENTRO COSTO/

COMMESSA
IMPORTO
Iva Inclusa 

1 Carta per fotocopie CART E BIT SRL SILGEN/MGZIS € 46,00
2 Toner compatibile stamp. 

Samsung
AMAZON IT SILGEN/MGZIS € 29,90

3 Nastri affilatrice coltelli S & B SRL SILGEN/MGZIS € 43,94
4 Guanti lattice e nitrile non sterili CIRAP SANITARIA SILGEN/MGZIS € 216,00
5 Guanti lattice e nitrile non sterili S & B SRL SILGEN/MGZIS € 218,00
6 Tute e calzari monouso LATINA VETE SRL SILGEN/MGZIS € 82,96
7 Carburante NEW ENERGY SRL SILGEN/MGZIS € 62,00
8 Riparazione pneumatico Fiat 

Panda
NEW ALMA SRL SILGEN/MGZIS € 10,00

9 Campioni ricerca - mozzarelle ALVETI E CAMUSI SILGEN/RC0320 € 18,00
10 Campioni ricerca - Mozzarelle SOCIETA’ 

AGRICOLA A
SILGEN/RC0320 € 10,00

11 Varie - ferramenta BRICOFER LATINA SILGEN/MGZIS € 59,38
12 Curette Punch per biopsia AMAZON IT SILGEN/RC1019 € 22,00
13 Mestoli cilindrici prelievo latte AMAZON IT SILGEN/MGZIS € 124,70
14 Stivali antinfortunistici AMAZON IT SILGEN/MGZIS € 55,02
15 Zoccoli sanitari AMAZON IT SILGEN/MGZIS € 34,00
16 Bombola GAS AGRIAPPIA SILGEN/MGZIS € 54,50
17 Carta per fotocopie DIMENSIONE 

UFFICIO
SILGEN/MGZIS € 49,00

18 Sapone per piatti LIDL LATINA SILGEN/MGZIS € 17,88
19 Buste plastica confez. campioni DE.PRO. SRL SILGEN/MGZIS € 44,10
20 Buste plastica confez. campioni DE.PRO. SRL SILGEN/MGZIS € 113,70
21 Campioni ricerca – mozzarelle ALVETI E CAMUSI SILGEN/RC0320 € 10,00
22 Campioni ricerca – mozzarelle SOCIETA’ 

AGRICOLA A
SILGEN/RC0320 € 12,70

23 Detergente neutralizzante 
vetreria

LATINA VETE SRL SILGEN/MGZIS € 79,69

24 Zoccoli sanitari AMAZON IT SILGEN/MGZIS € 34,00
25 Stivali antinfortunistici AMAZON IT SILGEN/MGZIS € 55,02
26 Zoccoli traspiranti AMAZON IT SILGEN/MGZIS € 22,99
27 Metro laser 70 m AMAZON IT SILGEN/MGZIS € 35,99
28 Carta per fotocopie DIMENSIONE 

UFFICIO
SILGEN/MGZIS € 49,00

29 Pile a litio LERT 
ELETTRONICA LA

SILGEN/MGZIS € 20,00

30 GAS METANO Fiat Panda PV176EL SILGEN/MGZIS € 26,91
31 Rubinetto per giardino COLETTA 

IDROCLIMA S
SILGEN/MGZIS € 9,00



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

32 Carburante gruppo elettrogeno GARAGE LATINA 
SRL

SILGEN/MGZIS € 80,00

33 Carburante gruppo elettrogeno GARAGE LATINA 
SRL

SILGEN/MGZIS € 80,00

34 GAS METANO Fiat Panda MOONEY SPA SILGEN/MGZIS € 37,97
35 Mini miscelatore a vortice AMAZON IT SILGEN/RC0320 € 44,00
36 Campioni ricerca - mozzarelle GASPARETTO 

ALESSIO
SILGEN/RC0320 € 32,00

37 Inversione pneumatici Fiat 
Doblò

NEW ALMA SRL SILGEN/MGZIS € 40,00

38 Campioni ricerca – mozzarelle ALVETI E CAMUSI SILGEN/RC0320 € 9,00
39 Campioni ricerca Mozzarelle SOCIETA’ 

AGRICOLA A
SILGEN/RC0320 € 12,00

40 Rotoli carta lettino medico AMAZON IT SILGEN/MGZIS € 27,82
41 Carta per fotocopie DIMENSIONE 

UFFICIO
SILGEN/MGZIS € 49,00

42 Lavaggio autovetture servizio GARAGE LATINA SILGEN/MGZIS € 35,00
43 GAS METANO Fiat Panda PV176EL SILGEN/MGZIS € 27,80
44 Varie – detergenti, disinfettanti, 

alcool
MAURI’S LATINA SILGEN/MGZI € 99,66

45 Pile al litio NEW ENERGY SILGEN/MGZI € 20,27
46 Stampa poster ELICOPISTERIA 2P SILGEN/RC0320 € 52,00
47 Carta per fotocopie, mouse 

cordless
DIMENSIONE 
UFFICIO

SILGEN/MGZIS € 169,00

48 Varie – pranzo verifica Accredia SUPERMERC. 
CONAD

SILGEN/MGZIS € 7,26

49 Varie – pranzo verifica Accredia SUPERMERC. 
CONAD

SILGEN/MGZIS € 78,53

50 Colazione verificatori Accredia BAR NANA SRL SILGEN/MGZIS € 37,40
51 Cornici MAURI’S CISTERNA SILGEN/RC0420 € 27,98
52 Pranzo verificatori Accredia PIUMADA SILGEN/MGZIS € 72,00
53 Stampa poster congresso 

SOIPA
ELICOPISTRIA SILGEN/RC1019 € 10,00

54 Campioni ricerca – mozzarella SOCIETA’ 
AGRICOLA A

SILGEN/RC0320 € 13,65

55 Campioni ricerca – mozzarella ALVETI E CAMUSI SILGEN/RC0320 € 10,00
56 Provette graduate tappo a vite AMAZON IT SILGEN/MGZIS € 79,96
57 Libri AMAZON IT SILGEN/MGZIS € 60,80
58 Campioni ricerca – mozzarella ALVETI E CAMUSI SILGEN/RC0320 € 10,00
59 Campioni ricerca – mozzarella SOCIETA’ 

AGRICOLA A
SILGEN/RC0320 € 12,00

60 Varie – carta asciugam, sapone 
piatti

BEREN SRL SILGEN/MGZIS € 123,52

61 Carta fotocopie, plastificazione DIMENSIONE 
UFFICIO

SILGEN/MGZIS € 60,50

62 Bronopol DI GIVANNI SRL SILGEN/MGZIS € 56,49
63 Sale per lavavetreria e 

addolcitore
WATERMATIC SRL SILGEN/MGZIS € 19,00

64 Varie – candeggina, sapone 
piatti, sale

MAURI’S SILGEN/MGZIS € 8,90

65 Detergente neutralizzante per 
vetreria

LATINA VETE SRL SILGEN/MGZIS € 27,30

66.1 Armadietto per defibrillatore AMAZON IT SILGEN/MGZIS € 55,45
60.2 Cerotti medicazione AMAZON IT SILGEN/MGZIS € 13,95
67 Tappetini assorbenti per 

necroscopie
AGRIFARMA SPA SILGEN/MGZIS € 39,95

68 Batteria Fiat Doblò SAN MARCO 
ACCUMUL

SILGEN/MGZIS € 110,00



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

69 Sacchi spazzatura BRICOFER LATINA SILGEN/MGZIS € 30,35
70 Carta per fotocopie A3 e A4 CART E BIT SILGEN/MGZIS € 172,35
71 Parcheggio Fiat Panda PARCHEGGIO 

GINETTO
SILGEN/MGZIS € 16,80

72 Carburante TURRIZIANI 
PETROLI

SILGEN/MGZIS € 69,00

73 Campioni ricerca – mozzarella ALVETI E CAMUSI SILGEN/RC0320 € 10,00
74 Campioni ricerca – mozzarella SOCIETA’ 

AGRICOLA A
SILGEN/RC0320 € 13,30

75 Nastro carta – Scopini WC BRICOFER SILGEN/MGZIS € 52,50
76 Maniglia porta CO.MEL LATINA SILGEN/MGZIS € 33,18
77 Plastificazioni DIMENSIONE 

UFFICIO
SILGEN/RC0320 € 4,00

78 Campioni ricerca – mozzarella SOC.AGR. 
MACCHIUSI

SILGEN/RC0320 € 17,40

79 Campioni ricerca – mozzarella PERSEO 
SOC.COOP.

SILGEN/RC0320 € 16,30

80 Campioni ricerca – mozzarella COMPAGNO 
TONINO

SILGEN/RC0320 € 14,70

81 Campioni ricerca – mozzarella LISI DAVIDE SILGEN/RC0320 € 17,67
82 Campioni ricerca - mozzarella DECO VITULAZIO SILGEN/RC0320 € 8,97
83 Campioni ricerca – mozzarelle EUROSPIN SILGEN/RC0320 € 35,48
84 Campioni ricerca - mozzarella IEMMA PIGNATARO SILGEN/RC0320 € 23,30
85 Campioni ricerca – mozzarella IND CAS DEL 

CIRCEO
SILGEN/RC0320 € 16,00

86 Campioni ricerca - mozzarella CAS PORTA ROMA SILGEN/RC0320 € 18,00
87 Etichette adesive DIMENSIONE 

UFFICIO
SILGEN/RC0320 € 44,00

88 Campioni ricerca - mozzarella FLLI DI LASCIO SILGEN/RC0320 € 14,10
89 Campioni ricerca - mozzarella CASEIFICIO S. 

VINCEN
SILGEN/RC0320 € 18,30

90 Campioni ricerca - mozzarella NONNA MATI SRL SILGEN/RC0320 € 22,40
91 Campioni ricerca - mozzarella IA HOUSEGM 

GROUP
SILGEN/RC0320 € 21,00

92 Carta termica per crioscopio DIMENSIONE 
UFFICIO

SILGEN/MGZIS € 60,00

93 Camici e calzari monouso LATINA VETE SRL SILGEN/MGZIS € 82,00
94 Batterie litio LERT LAZIO SILGEN/MGZIS € 60,00
95 Cestelli lavavetreria AMAZON IT SILGEN/MGZIS € 49,80
96.1 Portarotolo carta a muro AMAZON IT SILGEN/MGZIS € 49,74
96.2 Portarotolo carta a muro AMAZON IT SILGEN/MGZIS € 49,74
97 Campioni ricerca - mozzarella ALVETI E CAMUSI SILGEN/RC0420 € 25,00
98 Scovolini lava vetreria AMAZON IT SILGEN/MGZIS € 47,85
99 Carrello movimentazione 

carichi
AMAZON IT SILGEN/MGZIS € 91,99

100 Campioni ricerca - mozzarelle SOCIETA’ 
AGRICOLA A

SILGEN/RC0420 € 40,00

101 Varie – mensole ripiani vetreria BRICOFER SILGEN/MGZIS € 145,17
102 Varie – viti e rotelle carrello 

mov.carichi
FOR EVER SILGEN/MGZIS € 19,70

103 Varie ferramenta OBI ITALIA SILGEN/MGZIS € 49,70
104 Varie ferramenta BRICOFER SILGEN/MGZIS € 123,50
105 Scaffali metallici magazzino 

rifiuti
BRICOFER SILGEN/MGZIS € 204,25

106 Supporto per monitor PC AMAZON IT SILGEN/MGZIS € 29,66
107 Buste plastica conf. campioni LATIN CARTA SILGEN/MGZIS € 38,00
108 Nastro imballi, ferramenta BRICOFER SILGEN/MGZIS € 28,40
109 Varie cancelleria FOR EVER SILGEN/MGZIS € 42,70



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

110 Mensole ripiani carrello per 
taniche

BRICOFER SILGEN/MGZIS € 35,90

111.
1

Carrelli portapacchi movim. 
carichi

AMAZON IT SILGEN/MGZIS € 163,90

111.
2

Tavolo lavoro acciaio per 
vetreria

AMAZON IT SILGEN/MGZIS € 115,99

112 Mensola BRICOFER SILGEN/MGZIS € 11,92
113 Carta per fotocopie, sacchetti 

zip
DIMENSIONE 
UFFICIO

SILGEN/MGZIS € 70,00

114 Custodia copri PC AMAZON IT SILGEN/MGZIS € 14,69
115 Ventilatori riscaldanti UNIEURO SILGEN/MGZIS € 259,96
116 Inversione pneumatici Fiat 

Doblò
NEW ALMA SRL SILGEN/MGZIS € 40,00

117 Biglietti docente corso 
formazione.

TRENITALIA SILGEN/RC1019 € 23,60

118 Supporto navigatore Fiat Doblò RITIROSSI 
BUSINESS F

SILGEN/MGZIS € 30,00

119 Vitto docenti corso formazione OSTERIA LA PIANA 
SI

SILGEN/RC1019 € 60,00

120 Vitto docenti corso formazione MAYA SRL SILGEN/RC1019 € 30,00
121 Pernottamenti docenti corso 

formazion
ROSAGEST FOR 
POINT

SILGEN/RC1019 € 201,00

122 Pernottamento docente corso 
formaz

C&C SRL HOTEL 
EUROP

SILGEN/RC1019 € 148,00

123 Biglietti docente corso 
formazione

TRENITALIA SILGEN/RC1019 € 28,00

3) Di dare atto che le spese eseguite con carta di credito per un totale di € 6.575,80 

(seimilacinquecentosettantacinque/80) verranno imputate al conto del Bilancio n. 

123005000060 “CARTA DI CREDITO”; 

4) Di trasmettere all’economo dell’Istituto copia di tutta la documentazione inerente alle spese 

sostenute presso la UOT Lazio Sud Sede di Latina; 

5) Di dichiarare che, per le motivazioni esposte in narrativa, il presente provvedimento è 

immediatamente eseguibile.

Con la presente sottoscrizione, i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti di ufficio e il conseguente provvedimento è legittimo.

        L’Estensore Il Responsabile del Procedimento
(Dott. Giorgio Saralli)             (Dott. Giorgio Saralli)

Il Direttore della UOT Lazio Sud
(Dott.  Giorgio Saralli)


		2022-12-22T13:59:55+0000
	Firma applicativa


		2022-12-22T13:59:55+0000
	Firma applicativa


		2022-12-22T14:00:11+0000
	Firma applicativa


		2022-12-22T14:00:28+0000
	Firma applicativa


		2022-12-22T14:01:36+0000


		2022-12-23T08:33:03+0000


		2022-12-23T08:39:51+0000
	Firma applicativa


		2022-12-23T08:39:51+0000
	Firma applicativa




